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Nu mai puţin de 600 euro/
mp fără TVA şi, respectiv, 
338,16 euro/mp fără TVA va 
încasa Primăria municipiu-
lui Galaţi din vânzarea prin 
licitaţie a două terenuri in-
travilane, situate pe străzile 
Alexandru Cernat şi, respec-
tiv, Mioriţei. Aceste sume se 
vor constitui venit la buge-
tul local. Ambele licitaţii 
au avut loc pe 31 mai 2022, 
iar cheltuielile legate de 
încheierea contractului de 
vânzare vor fi  suportate de 
către cumpărător. . Anca 

Melinte > pag. 07

Sume consistente 
obţinute 
de Primărie 
din vânzarea 
unor terenuri 
intravilane

MUZICĂ, DANS ŞI CUMPĂRĂTURI DIVERSE > SERBĂRI /16

Distracţie
pe toate p
gusturile la Zilele
GG
ggg
Galaţiului

O SCUMPETE 

DE GROAPĂ PE 

STRADA OLTULUI
URGENŢĂ. Lucrările de 

punere în siguranţă a străzii Oltului, 

tronsonul cuprins între strada Jiului 

şi Argeşului, sunt în plină desfăşurare, 

executate de fi rma Rovis Lider SRL. 

Contractul a fost atribuit prin 

negociere, fără publicarea prealabilă 

a vreunui anunţ, din cauză de 

extremă urgenţă. > pag. 03
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,66

meteo

30˚ 
Mai mult senin

Cursul de schimb valutar

la data de 10.06.2022

EI
De la antichităţi la haine, 

de la mâncare şi băutură la 

concerte cu toate genurile 

de muzică şi dans, Zilele 

Municipiului Galaţi au 

bucurat deja mii de oameni, 

în fi ecare dintre primele 

două seri. Aseară, la 

închiderea ediţiei, în ciuda 

avertismentelor meteo, 

gălăţenii se pregăteau să 

se distreze cu invitaţii zilei 

pe scena de la Elice: Paula 

Hriscu, Cuibul, Zdob şi 

Zdub. . Anca Spânu, foto: 

Marian Calestru

03eveniment
Scandal cu răniţi 
şi maşini distruse 
din cauza unei fete

05eveniment
O mamă şi doi băieţi, 
salvaţi dintr-un puţ 
la Umbrăreşti  

04eveniment
Experiment inedit 
pentru stoparea 
consumului de droguri
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editorial
viaţa liberă
Speculanţii pun polistiren în poduri

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

P
remierul Nicolae Ciucă 
insistă pe elaborarea unei 
ordonanţe de urgenţă 
care să instituie în 

România măsuri anti-speculă.

Această abordare este cel 
puțin ciudată, în condițiile 
în care reglementarea 
administrativă a prețurilor nu 
face parte din mecanismele 
unei economii de piață. Mai 
mult decât atât, se pare că 
prevederile actului normativ 
ar putea fi  utilizate în mod 
abuziv în anumite ”situații 
de criză”, cu sancțiuni 
considerabile pentru 
companiile luate în vizor, 

dar și pentru persoanele 
fi zice. Cei din zona FCMG 
cred că se crucesc când văd 
și aud despre reînvierea 
mercurialului, după ce se 
părea că doar Liviu Dragnea 
are astfel de năzdrăvănii în 
program. Evident că măsuri de 
acest gen dau bine, pentru că 
”nenorocitul de speculant” va 
ajunge să fi e supus oprobriului 
public și bătut cu pietre în fața 
consumatorilor.

Ce uită, însă, distinșii noștri 
conducători este că, luând în 
considerare doar câteva prețuri 
acceptate la reglementare 
de Uniunea Europeană, mai 
peste tot, în lumea civilizată, 
funcționează legea cererii 
și a ofertei. Cu alte cuvinte, 
comercianții lacomi nu 

pot fi  sancționați decât de 
cumpărători, cei care pot sau 
nu să accepte prețul cerut. În 
plus, decât să se insinueze cu 
ciudățenii în zona de retail, 
factorii noștri de decizie poate 
ar trebui să găsească alte 
modalități de compensare a 
costurilor energetice pentru 
firme și pentru populație. 
Faptul că statul nu renunță 
la nicio miime din accizele și 
TVA-ul pe care le încasează, 
oferind, în schimb, scheme 
de compensare din cele mai 
complicate, este un semnal că, 
de fapt, ce dă cu o mână se ia 
înapoi întreit. Dacă tot a fost 

maxime

“
Alergăm 

tembelizaţi                     

după cabine de lux,                              

pe un Titanic                  

în derivă

VASILE GHICA

sinaxar
13.06.2022

† † uu Sfânta TreimeSfânta Treime

înapoi
DNA-ul și criza de staniol

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un eveniment intitulat u

„Proteste în toată țara contra 
prețului carburantului“ a fost 
anunțat pe rețelele de socializare 
pentru data de 30 iunie, de la ora 
12,00, peste 190.000 de persoane 
anunțându-și până ieri după-
amiază participarea la acțiune. 
Este genul de protest la care ar 
trebui să luăm parte zilnic, nu o 
dată pe sezon sau când ne revine 
cheful de a exploda mămăliga. Voi 
fi  acolo, îmi fuge și ultima brumă 
de simț al umorului când mă 
holbez pe „meniul“ benzinăriilor.

După ce le-a mulțumit ipocrit u

ziariștilor, de ca și cum aceasta 
ar fi  fost treaba unui președinte 
de Curte Constituțională, 
Valer Dorneanu a fost învins 
de tehnologie - într-un dialog 

involuntar cu un reporter 
al cotidianului ”Libertatea”, 
cetățeanul afl at la fi nal de mandat 
a transmis indirect că e în folosul 
tuturor „să mă pupe în fund 
presa, am destule necazuri“. O 
merită uneori și breasla din care 
fac parte: pe anchete serioase, 
adică trebi normale pentru a 
patra putere în stat (ce haios sună 
această lozincă!), Dorneanu ar fi  
părăsit de mult jilțul CCR.

A început lumea să vorbească: u

se aude că încă un pod de pe 
moșia baronului Ionel Arsene-
Ciorăpel riscă să se prăbușească. 
Deja încep să mă gândesc cu 
disperare la ale noastre din zonă 
– la cele care vor fi  ridicate în 
următoarea perioadă. Mai bine 
merg pe jos pe lângă albia râului, 
decât să mai urc în mașină... În 
acest timp, băieții de la DNA ajută 
marmota să împacheteze... Nu 

mai împachetează, că e și criză de 
staniol.

Naționala de fotbal a României u

a bătut o echipă oarecare din 
nordul continentului. Cu toate 
acestea, mă întrebam în toiul 
evenimentului dacă nu cumva 
jucăm împotriva unei selecționate 
comune a Braziliei, Argentinei 
și Germaniei. La cum zbierau 
comentatorii, tulburându-și 
sufl etul la fazele de bine ale 
României, nu vedeam posibil să 
ne fi e adversari doar fl ăcăii bietei 
Finlande.

Apropo de inșii care mârâiau u

în microfon, am tot auzit în 
meciul de sâmbătă seară expresia 
„Foarte bun Rațiu!“, sintagmă 
tabu în audio-vizualul primilor 
ani post-decembriști.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
a urma urmei şi la 
coada cozii şi la capătul 
capătului, oare ce caută 

Bizara mea Clementina la uşa 
odăii mele de chiriaş, acum, în 
toiul nopţii? Ce, e ceva atât de 
urgent încât nu poate să aştepte 
până dimineaţă? Şi nici nu 
articulează măcar o silabă! Nu-
mi porunceşte măcar să-i fac 
loc să intre! Ori să mă strecor 
pe lângă ea şi să fug oriunde, 
numai aici să nu mai stau, 
pe stradela asta misterioasă, 
din spatele Maternităţii! Stă 
şi zâmbeşte! Nu mişcă nici 
un deget, nici un detaliu al 
trupului său de Cosânzeană! Mă 
simt ca un calif ţeapăn în faţa 
unei Şeherezade! Mă simt parcă 

în iminenţa unei Magii Albe, 
în imediata apropiere a unei 
„reale” făcătorii inevitabile! Nu 
mai aduc-aminte că, de astă 
dată, chiar se aude şi chiar se 
repetă dangătul clopotului 
bisericii de pe Revoluţiei! Nu 
mai aduc-aminte că mi-i părul 
făcut măciucă! Şi nu mai spun 
că ograda se umple cu din ce 
în ce mai multe şoapte, că se 
lasă un fel de cortină între „ce 
cred eu că sunt” şi „ce încep să 
devin”! Şi spăimoasa asta surâde 
şi tace! Numai descântecul de 
vrajă încă nu se aude! Numai 
„abracadabra” şi „hocus-pocus” 
nu se aude! Ba...chiar se aude! 
Chiar se vede şi se aude celebrul 
Omar Khayaam: „Tu vezi doar 
aparenţe. Un văl ascunde 
fi rea./ Tu ştii de mult aceasta. 
Dar inima, fi rava,/ tot vrea să 

mai iubească. Doar i s-a dat 
iubirea/ aşa cum unor plante 
le-a dat Allah otrava!”...Şi cum 
să nu mă apuce cutremurarea, 
dar şi curiozitatea, şi dorinţa 
de continuare a cestui ritual 
din/în „aburul” căruia văd 
că încep să se adune şi să se 
„comporte” toţi răposaţii 
subtilei Clementina, dar şi toţi 
vecinii, unul câte unul, doi 
câte doi, eliberaţi/scăpaţi, ca 
prin minune, de suspiciunile 
îndreptate spre văduva Bizara? 
Şi spaţiul/timpul se dilată! 
Şi, din fundalul cestei agora, 
parcă într-adins trimisă pentru 
ca să accelereze senzaţia de 
„înmărmurire-n clipă”, începe 
să se audă un fel de murmur 
fantomatic, un fel de profeţire/
descântare alunecătoare, adâncă 
şi tentaculară, aşa, ca dintr-un 

cor antic uluitor: „nimic din tot 
ce s-a-ntâmplat/ şi din ce va să 
se întâmple/ nu-i nici minciună 
şi nici joc.../ e-o taină sfântă, 
care-ţi împle/ un gol din sufl et 
şi din trup,/ o casă fără timp şi 
vreme.../ care-ţi (a)duce înapoi/ 
tot ce mai poate să te cheme,/ 
tot ce mai ştie că ai fost/ şi tu 
aproape sau departe,/ (i)maculat 
şi (i)real,/ plin cu (ne)viaţă şi 
(ne)moarte!”...Sigur că da!...E 
glasul sigur şi consternator al 
domnişoarei Iolanda Cremene, 
scriitoare de poezii la ziarul 
„Forfota”...şi „dispărută” (şi ea) 
în circumstanţe identice cu cele 
în care s-au „ascuns” bărbaţii 
soţi şi amanţi ai năucitoarei 
Clementina!...Sigur că da! N-am 
nici o scăpare din „fi ertura” 
aceasta! E bine? E rău?...(Stai să 
vezi!)  .

divina tragedia
Strada Stupefi antelor (IV)

cerută o derogare de câțiva 
ani la Comisia Europeană 
pentru liberalizarea pieței de 
energie, te-ai fi așteptat, fie și 
în condiții de criză, ca totul să 
fie pregătit mult mai bine.

Nu a fost cazul. În schimb, 
tot în țara noastră, altfel decât 
multe altele, se prăbușesc 
din senin poduri ”garantate 
pentru zeci de ani”, după nici 
șase luni. Poate că într-acolo 
ar trebui îndreptați ochii 
vigilenți și brațele de fi er 
ale guvernanților. E drept, 
premierul a solicitat o anchetă 
cât se poate de serioasă în acest 
caz și suntem foarte curioși ce 
pedepse vor primi vinovații. 
Pentru că adevărații speculanți 
pun polistiren expandat în 
pilonii podurilor.   .

nec plus ultra

 Două Scumpe

ION ZIMBRU                                               (DOSARELE XYZ) 

    Sunt o ţâncă şi-s frumoasă/ cum e şi Păpuşa mea:

    două Scumpe fără seamăn/ într-o Lume prea grăbită

    ca să vadă ce înseamnă/ Curăţie, să priceapă

    ce mi-i – azi – Copilăria/ şi din ce-i alcătuită!

     

    Nu vă mai grăbiţi Zadarnic,/ ascultaţi-mă acum:

    învăţaţi – din Joc, din Joacă,/ serios şi Româneşte –

    amintirile lui Creangă/ şi-altele la fel de simple,

    ş-apoi spuneţi ce se-ntâmplă/ şi cum se Copilăreşte!

     

    Staţi încet, măcar o Clipă,/ înţelegeţi ce vă spun –

    eu nu cred că nu se poate/ şi nu cred că nu se ştie:

    nu-i Nimica mai Aproape/ ca un Leagăn cu Păpuşă

    lângă Mamă – ce frumoasă-i/ Sfânta mea Copilărie!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

George
 

Marinescu
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O scumpete de groapă 
pe strada Oltului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lucrările de punere în siguranţă 

a străzii Oltului, tronsonul 

cuprins între strada Jiului 

şi Argeşului, sunt în plină 

desfăşurare, executate de fi rma 

Rovis Lider SRL. Contractul 

pentru proiectarea şi realizarea 

în regim de urgenţă a intervenţiei 

a fost atribuit prin negociere, 

fără publicarea prealabilă 

a vreunui anunţ, şi se ridică 

la 1.356.840 de lei fără TVA. 

Alegerea acestei proceduri este 

justifi cată de extrema urgenţă. 

În după-amiaza zilei de 13 mai 
2022, Primăria Galaţi a anunţat 
că pe strada Oltului, pe tronso-
nul cuprins între străzile Jiului 
şi Argeşului, există un pericol de 
surpare: „Situaţia este cauzată de 
faptul că părţi componente ale 
galeriei tehnice subterane nu mai 
prezintă siguranţă în exploatare 
şi implicit generează un potenţial 
risc în trafi cul de pe acel segment 
de drum”. Prin urmare, Traseul 
28 a fost deviat, iar şoferilor li 
s-a recomandat ferm respectarea 
limitei de viteză de 30km/h pe în-
treaga lungime a străzii Oltului. 

Pe 30 mai 2022, tronsonul 
amintit a fost închis pentru o 
perioadă de 55 de zile, pentru 
execuţia lucrărilor de remediere, 
iar aleşii locali au alocat din fon-
dul de rezervă al bugetului local 
suma de 1.620.000 de lei. 

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul pentru proiectarea şi 

execuţia în regim de urgenţă a 
lucrărilor pe strada Oltului a fost 
atribuit prin negociere fi rmei Ro-
vis Lider SRL şi are o valoare de 
1.356.840 de lei. „Prin contract 
se prevăd proiectarea în regim 
de urgenţă şi execuţia lucrărilor 
de remediere a tunelului tehnic 
aferent reţelelor de apă şi cana-
lizare, cât şi a carosabilului din 
zona afectată din strada Oltului 
(pe tronsonul cuprins între Jiu-
lui şi Argeşului”, se precizează 
în portalul achiziţiilor publice. 
. Foto: Anca Spânu

CONTRACT ATRIBUIT PRIN NEGOCIERE  .  LUCRĂRI

 BĂUT, A FURAT 

O MAŞINĂ ŞI A 

FĂCUT ACCIDENT 
REŢINUT. Un tânăr de 

numai 19 ani, din Pechea, riscă 

să ajungă după gratii, după ce 

a „împuşcat”, dintr-un foc, un 

dosar penal cu multiple capete 

de acuzare. Băiatul a intrat în 

vizorul poliţiştilor după ce sâmbătă 

după-amiază a furat maşina unui 

consătean şi a plecat cu ea la 

plimbare prin comună. Neavând 

permis şi deci nici cunoştinţe 

destul de bune într-ale şofatului, 

a pierdut,  la un moment dat, 

controlul volanului şi a intrat într-o 

autoutilitară parcată, iar mai apoi 

în gardul unei case. Pe lângă 

pagubele materiale pe care le-a 

făcut, s-a şi rănit destul de serios 

cât să fi e transportat la Spitalul 

de Urgenţă din Galaţi. Acolo 

poliţiştii au stabilit că şoferul nu era 

doar victima lipsei de cunoştinţe în 

ale şoferiei, ci şi a băuturii, testarea 

cu etilotestul arătând o concentraţie 

alcoolică în aerul expirat de 0,58 

la mie. Pentru aceste motive, 

tânărul s-a ales cu dosar penal 

pentru conducere fără permis, sub 

infl uenţa alcoolului, furt şi vătămare 

corporală din culpă. El a fost 

reţinut pentru 24 de ore, urmând 

să fi e dus în faţa unui procuror cu 

propunerea unei măsuri preventive.   

. Mariana Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile George Coş-

buc şi Basarabiei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 pe raza localităţii Şendreni. 

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost panică în plin centrul 
oraşului sâmbătă seară după ce 
mai mulţi tineri s-au încăierat 
într-o staţie de autobuz din zona 

„zero” a Galaţiului. Mai mulţi ti-
neri s-au luat la bătaie şi au scos 
armele albe în staţia de la Uni-
versitate din cauza a ceea ce poli-
ţiştii chemaţi de urgenţă pe 112 
aveau să catalogheze drept „con-
fl ict spontan, iscat de la o fată”. 

Nici maşinile cu care aceştia au 
ajuns în zona respectivă şi din 
care coborâseră pentru a-şi regla 
conturile nu au scăpat, autotu-
rismele fi ind lovite şi avariate în 
încăierare. Forţele de ordine au 
reuşit să îi identifi ce la faţa lo-
cului pe principalii protagonişti, 
trei tineri cu vârste de 21, 33 şi, 
respectiv, 34 de ani. Toţi prezen-
tau leziuni provocate de obiectele 
cu care s-au atacat reciproc. 

 „Persoanele implicate s-au 
agresat reciproc, unele dintre 
acestea suferind diferite leziuni 
înţepat-tăiate la nivelul mem-
brelor superioare, fi ind necesar 
transportul la spital pentru acor-
darea de îngrijiri medicale. Tână-
rul de 21 ani a rămas internat. 
De asemenea, în timpul alterca-

ţiei au fost produse diferite dis-
trugeri la cele două autoturisme 
folosite de persoanele implicate”, 
au explicat reprezentanţii IPJ Ga-
laţi în cursul zilei de duminică, 
12 iunie. 

 În cauză a fost întocmit un 
dosar penal sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de distru-
gere, lovire sau alte violenţe şi 
tulburarea ordinii şi liniştii pu-
blice. Cei doi tineri de 33 şi 34 
de ani au fost reţinuţi pentru 24 
de ore, fi ind introduşi în Centrul 
de Reţinere şi Arestare Preven-
tivă din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi. Ei ur-
mau a fi  prezentaţi Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi în 
vederea luării unei măsuri pre-
ventive. .

altercaţie
Scandal cu răniţi şi maşini distruse din cauza unei fete
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Experiment inedit 
pentru stoparea 
consumului de droguri 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În contextul manifestărilor 
Zilelor Oraşului, Galaţiul a găz-
duit, la fi nele săptămânii trecute, 
una dintre cele mai ample acţiuni 
„de masă” având ca obiect preve-
nirea consumului de droguri. 
Fenomen ale cărui dimensiuni 
reale nu sunt cunoscute, dar care 
cuprind un număr tot mai mare 
de tineri şi adolescenţi, consumul 
de stupefi ante este o opţiune care 
afectează nu doar prezentul, ci 
întreaga existenţă a celor care 
doresc să încerce acest gen de 
experienţe. 

Tocmai pentru a nu face un 
prim pas care ar putea să îi coste 
pe termen lung sau chiar pe viaţă, 
tinerilor gălăţeni le-au fost prezen-
tate riscurile dintr-o altă perspec-
tivă. Reprezentanţii Agenţiei Naţi-
onale Antidrog - Centrul Regional 
Galaţi, ai Biroului de Siguranţă 
Şcolară şi ofi ţerii Brigăzii de Com-
batere a Crimei Organizate Galaţi 
au fost prezenţi două zile, pe 10 şi 
11 iunie, pe Faleza Dunării, unde 
a fost amenajat un stand de pre-
zentare şi informare cu tematică 
specifi că şi distribuirea de obiecte 
şi materiale cu mesaj specifi c. 

Sute de gălăţeni, îndeosebi ti-
neri şi foarte tineri, s-au arătat 
interesaţi de jocurile interactive 

propuse de organizatori, îndeo-
sebi de ochelarii cu care au pu-
tut experimenta, virtual, senza-
ţiile pe care le dă consumul de 
droguri şi alcool. La aceasta s-a 

adăugat posibilitatea de a discuta 
direct cu factori implicaţi despre 
modalităţi alternative de petre-
cere distractivă şi sănătoasă a 
timpului liber, despre efectele 

consumului de droguri şi despre 
cum poate fi  gestionat cel mai 
bine comportamentul în cazul 
în care consumul sau dependen-
ţa s-au instalat. .

DE ZILELE MUNICIPIULUI GALAŢI  .  CONŞTIENTIZARE
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 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

La data de 9 iunie, Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
„General Eremia Grigorescu” al 
judeţului Galaţi a organizat pe Sta-
dionul „Portu Roşu” etapa judeţea-

nă a „ Concursurilor profesionale 
ale serviciilor voluntare şi private 
pentru situaţii de urgenţă ”. Con-
cursul a constat în trei probe prac-
tice: ştafeta 4x100 de metri, pista 
cu obstacole pe 100 de metri şi 
dispozitivul de intervenţie. Com-
petiţia a avut ca scop dezvoltarea 

şi perfecţionarea aptitudinilor şi 
a deprinderilor necesare pentru 
a îndeplini cu succes acţiunile de 
intervenţie în situaţii de urgenţă, 
evaluarea nivelului de pregătire a 
capacităţii de intervenţie a mem-
brilor serviciilor voluntare şi priva-
te pentru situaţii de urgenţă, dar 

şi popularizarea unor aspecte din 
activităţile desfăşurate de către 
aceştia prin rândul cetăţenilor. 

În urma celor trei probe prac-
tice, a rezultat şi un clasament. 
Cei de la S.V.S.U Nămoloasa s-au  
clasat pe primul loc, cei de la 
S.V.S.U Cudalbi, pe locul al doi-
lea, iar cei de la S.V.S.U Ghidigeni, 
pe locul al treilea. 

În cazul celor de la Servicii 
Private pentru Situaţii de Urgen-
ţă, pe locul 1 sunt S.P.S.U SSG 
Fire&Rescue, pe locul doi S.P.S.U 
Conpet SA, iar cei de pe al trei-
lea loc sunt S.P.S.U SC Dietscon 
O&M.

Echipele clasate pe primul loc 
vor reprezenta judeţul Galaţi la 
faza interjudeţeană a concursu-
lui. .

competiţie
„Concursuri profesionale ale serviciilor voluntare

şi private pentru situaţii de urgenţă”

La volan 
cu permisul 
suspendat

PENAL. La data de 10 iunie, 

poliţiştii din cadrul Biroului Rutier 

Galaţi, au depistat în trafi c pe strada 

Brăilei, un autoturism condus de un 

tânăr în vârstă de 24 de ani, domicili-

at în comuna Cuza Vodă. La controlul 

documentelor care i-ar fi  permis 

condusul maşinii, s-a constatat că 

tânărul avea dreptul de a conduce 

suspendat. În cauza de faţă a fost 

întocmit un dosar penal sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul fără permis de conduce-

re. . Ingrid Macovei

 MARŢI ÎNCEPE 

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 2022 

LA CLASA A VIII-A 
EXAMENE. În perioada 

14-17 iunie 2022 va avea loc 

examenul de Evaluare Naţională 

pentru absolvenţii clasei a VIII-a. 

Probele se vor desfăşura după 

următorul calendar: 14 iunie 2022 

– proba scrisă la Limba şi literatura 

română şi 16 iunie 2022 – proba 

scrisă la Matematică. Afi şarea 

rezultatelor iniţiale va avea loc pe 

data de 23 iunie 2022, până la ora 

14,00. Contestaţiile se vor depune 

în aceeaşi zi, în intervalul orar 16,00 

– 19,00 şi pe data de 24 iunie 2022, 

între orele 8,00 – 12,00. Rezultatele 

fi nale vor fi  afi şate pe 30 iunie 

2022. Pentru susţinerea Evaluării 

Naţionale 2022, la nivelul judeţului 

Galaţi, sunt înscrişi 3.902 absolvenţi 

de clasa a VIII-a. Comisia 

Judeţeană de Organizare a 

Evaluării Naţionale 2022 a aprobat 

desfăşurarea probelor scrise în 

condiţii speciale pentru 58 de 

elevi, pe baza cererilor formulate 

de către benefi ciarii indirecţi. 

Probele se susţin în 113 centre 

de examen, organizate la nivelul 

întregului judeţ. În municipiul Galaţi 

au fost organizate trei centre zonale 

de evaluare a lucrărilor scrise.  

. Roxana Artene Penciu 

O
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Restricţii şi trasee deviate 
până marţi, 14 iunie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cozi în trafi c, ambuteiaje şi nervi 

întinşi la maximum atunci când 

răbdarea li se termină, asta îi 

aşteaptă pe şoferi până marţi 

dimineaţă, când vor fi  ridicate 

restricţiile impuse de autorităţi 

pentru buna desfăşurare a 

evenimentelor din cadrul Zilelor 

Municipiului Galaţi. 

Vă reamintim că, până marţi, 
14 iunie 2022, ora 07,00, este 
închisă circulaţia autovehicule-
lor pe bulevardul Marea Unire, 
tronsonul cuprins între strada 
Navelor şi strada G-ral Al. Cernat, 
precum şi pe strada Traian, tron-
sonul cuprins între strada Roşiori 
şi bulevardul Marea Unire. Con-
form Primăriei, accesul rivera-
nilor către adresa de domiciliu, 
precum şi accesul autospecialelor 
de intervenţie (SAJ, ISU, MAI) se 
vor realiza pe culoarele de acces 
prevăzute dinspre strada Navelor 
şi strada G-ral Al. Cernat. Iar până 
astăzi, 13 iunie 2022, ora 23,00, 
s-a închis şi circulaţia autove-
hiculelor pe strada Domnească, 
tronsonul cuprins între strada 
Navelor şi strada Brăilei. 

Conform Primăriei, pe durata 
blocării străzilor/tronsoanelor de 
stradă, conducătorii autovehicu-
lelor cu masa maxim autorizată 
mai mică de 3,5 t au la dispozi-
ţie următoarele rute alternative: 
bulevardul Marea Unire – strada 
Regiment 11 Siret – strada Brăilei; 
strada Portului – strada Ana Ipă-
tescu – strada Gării; strada Portu-

lui – strada George Enescu - stra-
da Dogăriei – strada Gării; strada 
Traian – strada Roşiori – strada 
Brăilei. „Pentru desfăşurarea fl u-
entă a trafi cului rutier, îi rugăm 
pe conducătorii auto să circule cu 
atenţie şi să respecte semnaliza-
rea rutieră temporar instituită“, 
transmite Primăria. 

În ceea ce priveşte transportul 
public în zona vizată, se operează 
următoarele modifi cări: 

Traseul 10 va fi  deviat pe 
strada Domnească – strada Gării 
– strada Dogăriei – strada George 
Enescu – strada Portului, cu retur 

pe strada George Enescu – strada 
Dogăriei - strada Gării – strada Ni-
colae Bălcescu – strada Brăilei; 

Traseul 15 va fi  deviat pe 
strada Domnească – strada Gării 
– strada Dogăriei – strada George 
Enescu – strada Portului – stra-
da Gara nr. 8 – strada Alexandru 
Moruzzi – strada Ana Ipătescu – 
strada Gării – Gara CFR, cu retur 
pe strada Gării – strada Nicolae 
Bălcescu – strada Eroilor – strada 
Traian – Piaţa Centrală; 

Traseul 24 va fi  deviat pe 
strada Domnească – strada Gării 
– strada Dogăriei – strada George 

Enescu – strada Portului, cu retur 
pe strada George Enescu – strada 
Dogăriei - strada Gării – strada Ni-
colae Bălcescu – strada Brăilei; 

Traseul 29 va fi  deviat pe 
strada Domnească – strada Gării 
– Gara CFR, cu retur pe strada 
Gării – strada Nicolae Bălcescu – 
strada Brăilei; 

Traseul 34 va fi  deviat pe 
strada Domnească – strada Gă-
rii – strada Ana Ipătescu – strada 
Portului – INTFOR, cu retur pe 
strada Ana Ipătescu - strada Gării 
– strada Nicolae Bălcescu – strada 
Brăilei. .

TRAFIC ÎNGREUNAT ÎN GALAŢI  .  NERVI

 COMPETIŢIE 

SPORTIVĂ 

PENTRU CEI 

CU HANDICAP 

LOCOMOTOR
EVENIMENT. În 

perioada 14-17 iunie, la Galaţi se 

va desfăşura Cupa „Danubius“, 

o competiţie sportivă pentru 

persoanele cu handicap locomotor. 

Vor participa 150 de persoane, din 

18 judeţe, precum şi din Republica 

Moldova. Evenimentul este 

organizat de Asociaţia Persoanelor 

cu Handicap „Sporting Club„ 

Galaţi şi susţinut fi nanciar de 

către Consiliul Judeţean (cazare 

şi masă pentru participanţi).   

„Dincolo de întrecerea sportivă, 

această competiţie înseamnă şi 

socializare, voie bună şi relaxare 

în aer liber. Astfel, pe 15 iunie, la 

Complexul de Agrement Zătun, 

competiţia va debuta cu mult 

aşteptatul concurs de pescuit, la 

care vom asigura şi premiile pentru 

locul I, II şi III, precum şi pentru cel 

mai tânăr participant şi cea mai 

mare captură. Tot aici vor avea loc 

şi numeroase probe din domeniul 

atletismului, precum aruncarea 

suliţei sau aruncarea greutăţii“, a 

declarat Costel Fotea, preşedintele 

CJ. Tot în această vară, instituţia 

îşi propune organizarea, din nou, 

la balta Zătun, a concursului de 

pescuit destinat persoanelor cu 

defi cienţe de vedere.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Misiune contracronometru 
pentru pompierii gălăţeni, care 
sâmbătă, 11 iunie, au fost solicitaţi 
de urgenţă să intervină pentru a 

salva trei vieţi. O femeie din Um-
brăreşti şi cei doi fi i ai ei au fost 
la un pas de moarte după ce, unul 
după altul, au leşinat într-un puţ 
din curtea casei. Primul intrat a 
fost unul dintre băieţi, căruia i s-a 
făcut rău din cauza acumulării de 

gaze de la o pompă. Fratele lui a 
coborât să îl scoată, dar a fost do-
borât la rândul lui, aceeaşi soartă 
având-o şi femeia de 39 de ani, care 
a încercat să îşi salveze copiii. Ni-
ciunul nu a mai reuşit să iasă la 
suprafaţă, fi ind solicitaţi, pe 112, 

pompierii. Din fericire, salvatorii 
au venit la timp. „La faţa locului au 
fost direcţionate o autospecială de 
la Garda de Intervenţie Iveşti, un 
echipaj SAJ şi elicopterul SMURD. 
În doar câteva minute, pompierii 
militari au reuşit să extragă cele 
trei victime, doi bărbaţi de 16, 
respectiv, 19 ani şi o femeie de 39 
de ani, inconştiente, cu respiraţie. 
Ulterior, la faţa locului a ajuns încă 
un echipaj SMURD, cu medic“, au 
precizat reprezentanţii ISU Galaţi 
la scurt timp de la încheierea inter-
venţiei. Ce trei au fost stabilizaţi 
şi transportaţi la spital pentru în-
grijiri medicale. În urma primelor 
investigaţii, a reieşit că cei trei s-au 
intoxicat cu monoxid de carbon 
acumulat în puţ, de la o motopom-
pă pe benzină. . foto ISU Galaţi

                              accident  
              O mamă şi doi băieţi, salvaţi dintr-un puţ 

Prins 
la volan 
fără 
permis 

INFRACŢIUNE. Joi, 

9 iunie, poliţiştii din cadrul Secţiei 2 

Poliţie Galaţi au oprit în trafi c un auto-

turism condus de un bărbat în vârstă 

de 39 de ani, despre care, la controlul 

documentelor, s-a descoperit că avea 

permisul de conducere suspendat. 

În urma testării alcoolscop, rezulta-

tul a fost negativ, şoferul afl at ilegal 

în trafi c nu băuse. În cauză, a fost 

întocmit un dosar penal sub aspectul 

comiterii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul fără permis de conduce-

re. . Ingrid Macovei
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„Ieşirea USR de la 
guvernare a fost o greşeală”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Eurodeputatul Dragoş Pîslaru, 
demisionar din USR şi cofondator 
al partidului REPER, a afi rmat, 
în emisiunea Insider Politic de 
la Prima TV, că ieşirea USR de la 
guvernare a fost o greşeală, fi ind 
o acţiune mult prea impulsivă, 
potrivit news.ro. Pîslaru consi-
deră că maturitatea şi responsa-
bilitatea politică înseamnă să te 
gândeşti mai mult la consecin-
ţe în cazul în care iei o decizie, 
chiar dacă aceea pare corectă în 
momentul respectiv. 

Întrebat dacă a spus atunci în 
partid că renunţarea la guver-
nare este o greşeală, europarla-
mentarul recent demisionar din 
USR a precizat: „Nu, pentru că 
nu totdeauna ai capul sufi cient 
de limpede să îţi dai seama de lu-
crurile acestea şi, până la urmă, 
maturitatea se câştigă prin gre-
şeli şi învăţând din ele”. Pîslaru 
a explicat că, la momentul ieşirii 
USR de la guvernare, valorile for-
maţiunii „au fost puternic îndo-
ite sau chiar fracturate de către 
partenerii de la guvernare”.

 „Ne aducem aminte de PNDL, 
de faptul că se punea pe masă fo-
losirea unor bani într-un mod 
discreţionar, în condiţiile în care 
avem resurse europene şi oricum 
ceream o minimă transparenţă 
în folosirea acestor resurse”, a 
mai afi rmat europarlamentarul, 
fondator al REPER.

Potrivit acestuia, ieşirea de la 
guvernare nu a însemnat „numai 

o ţâfnoşenie la adresa schimbării 
miniştrilor USR”, ci a fost vorba 
despre „lucruri strict legate de 
valorile” USR. ”Acum de ce zic 
că a fost o greşeală, nu neapărat 
indignarea noastră a fost greşită 
în acel moment, indignarea fost 
foarte corectă, dar, dacă am fi  stat 
şi am fi  încercat să gândim un pic 
că vom ajunge într-un scenariu în 
care să avem o coaliţie PNL-PSD...
(...) Uitându-ne acuma în retro-
spectivă, cred că a fost o greşea-
lă. Cred că am reacţionat poate 
prea impulsiv în acel moment 
şi acuma, cu siguranţă, cred că 
una din lecţiile învăţate este să 
te gândeşti foarte, foarte mult la 
consecinţele pe care acte care par 
corecte la momentul respectiv le 
pot avea”, a mai afi rmat Dragoş 
Pîslaru.

 Potrivit acestuia, responsa-
bilitatea politică nu înseamnă 
doar să acţionezi rapid, ci şi să 
înţelegi consecinţele actelor 
tale. ”De asta cred că lecţia este 
clară, nu ar fi  trebuit să ieşim 
de la guvernare. Ar fi  trebuit 
să rămânem să ne luptăm, pen-
tru ca toţi cei care ne-au dat un 
mandat de reprezentare să gă-
sească în continuare că suntem 
acolo şi că reprezentăm în con-
tinuare oameni”, a mai afi rmat 
europarlamentarul.

 USR a ieşit de la guvernare, în 
septembrie 2021, după ce premie-
rul de atunci, Florin Cîţu, a decis 
să-l demită pe ministrul USR al 
Justiţiei, Stelian Ion, motivând că 
a refuzat să avizeze Programul 
„Anghel Saligny”. .

DESPRE RESPONSABILITATE ŞI CONSECINŢE ÎN POLITICĂ  .  OPINIE

Măsurile de combatere a tăie-
rilor ilegale de lemn sunt bune, 
dar necesarul în piaţă rămâne, 

atât pentru aprovizionarea cu 
lemn de foc a populaţiei, cât şi 
pentru aprovizionarea industriei 

de profi l, este de părere Cătălin 
Tobescu, preşedintele Asociaţiei 
Industriei Lemnului - Prolemn, 
citat de Agerpres.

Conform datelor Institutului 
Naţional de Statistică (INS), cu 
o creştere de preţuri de 39,01%, 
prelucrarea lemnului se regă-
seşte în topul creşterilor pentru 
producţia industrială. „În ulti-
ma perioadă, sunt foarte multe 
informaţii care confi rmă efi cien-
ţa măsurilor de combatere a tă-
ierilor ilegale. Ultimele măsuri, 
adoptate cu obligarea celor care 
transportă peste 20 mc anual să 
devină transportatori profesio-
nişti vor produce efecte majore. 
Sunt paşi înainte pentru o piaţă 
corectă a lemnului de foc. (...) In-
sufi cienţa lemnului legal 
lasă loc şi creează piaţă 

pentru lemn ilegal. În prezent, 
se recoltează în România aproxi-
mativ 60% din creşterea anuală a 
pădurilor, mult sub media euro-
peană de peste 70%. În opinia spe-
cialiştilor din sector şi din mediul 
universitar, această recoltă ar pu-
tea fi  crescută în mod sustenabil 
de la media de 18-19 milioane mc 
anual din ultimii ani, către 25-26 
milioane mc anual“, a subliniat 
Tobescu.

În plus, 30% din fondul fores-
tier al României are un grad de 
accesibilitate redus, cu distanţe 
de scos apropiat al lemnului de 
peste 1,2 kilometri, iar prin con-
strucţia de drumuri forestiere, 
mobilizarea sustenabilă a masei 
lemnoase din aceste păduri poa-
te creşte semnifi cativ. . George 

Marinescu

aprovizionare
Necesar nesatisfăcut pe piaţa internă a lemnului

Valer 
Dorneanu 
şi... relaţia 
cu presa

IPOCRIZIE. Valer Dorneanu 

şi-a încheiat mandatul de judecător şi de 

preşedinte al Curţii Constituţionale şi le-a 

mulţumit jurnaliştilor, într-un comunicat prin 

care a transmis că „presa este un plămân 

prin care respiră o naţiune”.  Mai târziu, în 

sediul CCR, Dorneanu a apelat înapoi, 

din greşeală, un jurnalist de la cotidianul 

„Libertatea”, care îl sunase anterior pentru 

un punct de vedere. Fostul judecător CCR a 

fost înregistrat fără să ştie şi auzit când a 

transmis despre jurnalişti, în discuţia cu un 

angajat CCR: „Să mă pupe în fund presa, 

că am destule necazuri”. . G.I.M.

 POSIBIL FURT 

DE ENERGIE, 

LA MITROPOLIA 

OLTENIEI
SESIZARE. Poliţiştii 

din Craiova au deschis un dosar 

penal pentru furt de energie 

electrică, după ce au fost sesizaţi 

de reprezentanţii companiei de 

distribuţie pentru branşamente 

ilegale la un imobil de pe strada 

Mitropolit Firmilian. Potrivit presei 

locale, este vorba de Mitropolie. În 

plus, şi postul de ştiri Digi 24 afi rmă 

că dosarul penal „a fost întocmit 

pe numele instituţiei, Mitropolia 

Olteniei”, conform G4Media. 

„Poliţiştii din cadrul Secţiei de 

Poliţie 1 Craiova s-au deplasat la 

un imobil de pe raza localităţii ca 

urmare a unei solicitări efectuate 

de către reprezentanţii CEZ. În 

urma sesizărilor colegii mei au 

întocmit un dosar penal sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

furt de energie electrică”, a declarat 

pentru Dolj TV o purtătoare de 

cuvânt a IPJ Dolj. „Jurnalul Olteniei” 

spune că ar fi  vorba despre două 

branşamente ilegale, cel mai 

probabil vechi şi deocamdată nu se 

ştie cine, când şi de ce le-a făcut. 

Totuşi, „surse apropiate anchetei 

spun că nu este vorba despre 

alimentarea întregii clădiri cu 

energie electrică furată, Mitropolia 

având contract cu furnizorul de 

energie electrică”, precizează 

cotidianul citat.  . George 

Marinescu 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 600 euro/mp 

fără TVA şi, respectiv, 338,16 

euro/mp fără TVA va încasa 

Primăria municipiului Galaţi din 

vânzarea prin licitaţie a două 

terenuri intravilane, situate pe 

străzile Alexandru Cernat şi, 

respectiv, Mioriţei. Aceste sume 

se vor constitui venit la bugetul 

local. 

La recenta şedinţă a Consiliu-
lui Local, proiectele de hotărâre 
privind vânzarea directă a unor 
imobile din municipiul Galaţi nu 
au fost aprobate. Aleşii locali USR 
PLUS şi PNL consideră că preţurile 
cu care au fost evaluate ar trebui 
actualizate. Mai mult, evaluările 
de preţ făcute de serviciul public 
Geotopocad Expert, din Primărie, 
sunt privite cu rezerve dacă nu 
chiar cu suspiciune. În schimb, 
municipalitatea tocmai a reuşit 
să vândă prin licitaţie două tere-
nuri şi astfel sume consistente vor 
ajunge la bugetul local. 

Prin Hotărârea Consiliului Lo-
cal 217 din 30 martie 2022, a fost 
aprobată vânzarea prin licitaţie 
a terenului în suprafaţă de 100 
mp, intravilan, proprietate pri-
vată a municipiului Galaţi, situat 
pe strada G-ral Alexandru Cernat 
nr. 57A. 

Conform caietului de sarcini, 
„terenul are categoria de folosin-
ţă curţi - construcţii, cu o formă 
aproximativ regulată/dreptun-
ghiulară. Imobilul are acces di-
rect la căi de circulaţie, drum 
principal. De asemenea, imobilul 
are acces direct, la limita propri-
etăţii, cu racorduri executate la 
utilităţile din zonă - apă-cana-
lizare, electricitate și gaz. Pro-
prietatea este amplasată într-o 
zonă preponderent rezidenţială/

comercială, cu un potenţial de 
dezvoltare, având în vedere va-
dul zonei. 

Preţul de pornire a fost stabilit 
la 275 euro/mp, fără TVA, la cursul 
ofi cial comunicat de BNR la data 
semnării contractului de vânza-
re”, se preciza în documente. 

La solicitarea noastră de infor-
maţii, Primăria ne-a transmis că 
licitaţia a avut loc pe 31 mai 2022. 
„S-au depus trei oferte, iar oferta 
de preţ declarată câștigătoare (cri-
teriul de atribuire – cel mai mare 
preţ) a fost cea cu o valoare de 600 
euro/mp fără TVA (total 60.000 
de euro fără TVA), depusă de un 
agent economic. 

Potrivit reglementărilor lega-
le, ofertantul declarat câștigător 
are posibilitatea de a încheia 
contractul în decurs de 20 de 
zile de la comunicarea rezultatu-
lui. Suma respectivă va constitui 
venit la bugetul local”, ne-a spus 
Primăria. 

Prin Hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 218 din 31 martie 2022, a 
fost aprobată vânzarea prin lici-
taţie publică a terenului în supra-
faţă de 207 mp, intravilan, pro-
prietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe strada Mioriţei 
nr. 45. Conform documentelor, 
terenul are categoria de folosinţă 
curţi – construcţii, acces la căi de 
circulaţie, drum principal, iar la 
limita proprietăţii sunt racorduri 
executate la utilităţile din zonă: 
apă-canalizare, electricitate şi 
gaz. Proprietatea este amplasa-
tă într-o zonă preponderent de 
locuinţe. 

În acest caz, Primăriei i s-au 
cerut clarifi cări, fi ind întreba-
tă dacă terenul se poate achita 
în rate şi dacă la preţul fi nal de 
achiziţie se adaugă și TVA-ul? Mu-
nicipalitatea a răspuns că nu se 
poate achita în rate şi că se adaugă 
şi TVA la preţul fi nal. 

Licitaţia a avut loc pe 31 mai 
2022 şi a pornit de la 198 euro/
mp, fără TVA. „S-au depus trei 
oferte, iar oferta de preţ declarată 
câștigătoare (criteriul de atribuire 
– cel mai mare preţ) a fost cea cu 
o valoare de 338,16 euro/mp fără 
TVA (total 70.000 de euro fără TVA) 
depusă de un agent economic. Po-
trivit reglementărilor legale, ofer-

tantul declarat câștigător are posi-
bilitatea de a încheia contractul în 
decurs de 20 de zile de la comunica-
rea rezultatului. Suma respectivă 
va constitui venit la bugetul local”, 
ne-a transmis Primăria. 

Cheltuielile ocazionate cu în-
cheierea contractului de vânzare 
vor fi  suportate de către cumpără-
tor. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deşi mai este până la Cră-
ciun, administraţia locală a îm-
podobit cu şiraguri luminoase 
trunchiurile şi ramurile copaci-
lor de la Spicu şi Romarta. Gătit 
cu ghirlande cu becuţele este şi 
trunchiul uscat al teiului tăiat 
din faţa sediului PSD, prilej bun 
pentru unii gălăţeni să comente-
ze: "Arată ca mortul cu fl oarea-n 
gură. Se usucă arborii între be-
toane, dar bine că au luminiţe...“. 
Aşa cum aţi putut afl a din zia-

rul nostru, Primăria a atribuit 
fi rmei RC Energo Install SRL un 
contract de 131.975 de lei fără 
TVA pentru achiziţia și montajul 
unor șiraguri luminoase pentru 
amenajarea zonei Spicu - Romar-
ta. Potrivit datelor din portalul 
achiziţiei publice, este vorba 
despre 550 de bucăţi șiruri lumi-
noase și 125 de bucăţi convectori 
pentru conectare. Instalaţiile, cu 
lungimea de zece metri, destina-
te utilizării la exterior, au câte 
72 de leduri statice alb cald şi opt 
leduri fl ash de culoare alb rece/
alb cald. ,

împodobire
Copaci îmbrăcaţi în luminiţe, la Spicu şi Romarta

’
Criteriul de atribuire 
a contractului de 
vânzare-cumpărare 
este preţul cel 
mai mare oferit. 
Prin înscrierea 
la licitaţie, toate 
condiţiile impuse 
prin caietul de 
sarcini se consideră 
însușite de către 
participanţi. 
Cumpărătorul 
poartă întreaga 
responsabilitate 
pentru respectarea 
prevederilor 
legale în domeniul 

protecţiei mediului

CAIETUL DE SARCINI                   
AL LICITAŢIEI

Sume consistente 
obţinute de Primărie 
din vânzarea unor 
terenuri intravilane

LICITAŢII ÎNCHEIATE CU SUCCES  .  CONTRACTE
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fotbal
Tricolorii, pe ultimul loc după manşele tur din grupă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Chiar dacă a câştigat sâmbătă 
seară, scor 1-0, contra reprezenta-
tivei Finlandei, echipa naţională 
a României se afl ă în continuare 
pe ultimul loc din grupa 3 (Liga 
B) a Ligii Naţiunilor. Astfel, la ca-
pătul manşelor tur (primele trei 
meciuri), România se afl ă pe locul 
de retrogradare în Liga C. Trico-
lorii au doar cele trei puncte ob-
ţinute cu Finlanda, cu unul mai 
puţin faţă de nordici şi de Mun-
tenegru. Bosnia ocupă primul loc 
în grupă (5 puncte), poziţie care 

aduce califi carea în Liga A şi loc 
de baraj pentru Euro 2024.

Următoarele meciuri ale gru-
pei sunt programate marţi seară, 
de la 21,45, România – Muntene-
gru şi Bosnia – Finlanda. După 
aceste meciuri naţionalele vor in-
tra în pauză până în septembrie, 
atunci când România mai are de 
jucat în deplasare cu Finlanda 
(23.09) şi acasă cu Bosnia (26.09). 

Altfel, în această seară sunt 
programate cinci partide din Liga 
Naţiunilor: Danemarca – Austria, 
Franţa – Croaţia (Liga A), Islanda – 
Israel (Liga B), Kazahstan – Slovacia, 
Azerbaidjan – Belarus (Liga C). .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană nu e văzu-
tă printre favoritele la obţinerea 
unei noi promovări, după ce abia 
a reuşit accederea în al doilea 
eşalon. 

Entuziasmul din tabăra roş-
alb-albastră a adus în rândul 
fanilor gălăţeni gânduri de pro-
movare succesivă în prima ligă, 
după cea din al doilea eşalon. 
Bookmakerii nu dau prea multe 
şanse Oţelului ca acest lucru să se 
întâmple, iar managerul tehnic 
Dorinel Munteanu a anunţat că 
îşi propune revenirea în prima 
ligă după două sezoane de acum 
înainte. Şansa ca Oţelul să câş-
tige Liga a II-a este cotată la un 
multiplicator de 50, la fel cum se 

întâmpla şi în 2010-2011, când 
tot 50 era cota pentru câştigarea 
campionatului! 

Principala favorită pentru câş-
tigarea ligii (deşi promovează pri-
mele două clasate, iar următoa-
rele două vor juca baraj cu două 
echipe din prima ligă) este cotată 
Dinamo, în momentul de faţă, la 
doar 2,50. Bucureştenii sunt ur-
maţi de o altă echipă din Capi-
tală – CSA Steaua, cotă 3,50, dar 
situaţia clubului departamental 
este încă necunoscută în privin-
ţa posibilităţii de a i se permite 
să promoveze. CSA Steaua n-a 
putut juca barajul de promovare 
cu Chindia Târgovişte, pentru că 
este un club ce aparţine de partea 
publică, nu cea privată. 

Următoarele echipe pe lista 
favoritelor sunt Concordia Chiaj-

na (cotă 8,00), FK Miercurea Ciuc 
(12,00), Unirea Slobozia (15,00), 
FC Buzău (20,00), Ripensia Timi-
şoara şi Poli Iaşi (câte 25,00).

 Amicale 
cu echipe din liga a doua 

În pregătirea pentru atinge-
rea obiectivului de a promova în 
liga secundă, îndeplinit la capă-
tul unei duble cu Dante Botoşani 
(4-1 la general), Oţelul a disputat 
şi câteva partide de verifi care îm-
potriva unor adversari din liga a 
doua, eşalon în care va activa din 
august. Astfel, Oţelul a învins-o, 
scor 3-0, pe Astra, echipă insta-
bilă, care a şi retrogradat între 
timp, dar a susţinut şi două me-
ciuri cu echipe considerate a fi  de 
top: 2-2 la Concordia Chiajna şi 1-2 
la FC Buzău. La capătul acelor me-

ciuri, George Cîrjan, marcatorul 
primului gol al duelului cu Dante 
de la Galaţi, a spus că Oţelul ar 
fi  făcut faţă chiar şi în al doilea 
eşalon. 

„Am făcut meciuri bune cu 
Astra, Chiajna şi Buzău, ceea ce 
ne-a dat încredere, pentru că am 
luat contactul cu echipele din 
liga a doua. La Chiajna puteam 
să şi câştigăm. Cred că am fi  fost 
o echipă de mijlocul clasamentu-
lui în liga a doua, fără să avem 
probleme cu retrogradarea”, 
spunea la acea vreme Cîrjan, 
făcând referire la lotul cu care 
Oţelul a abordat returul din liga 
a treia. 

Oţelul va începe sezonul ur-
mător pe 6 august, iar pe 9 iulie 
are programat un meci amical cu 
FCSB, pe teren propriu. .

SIMILITUDINI CA LA CÂŞTIGAREA CAMPIONATULUI  .  COTE

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Gălăţeanca 

Rebeca Daria Ciocan (CS Muni-

cipal) a fost selecţionată în lotul 

naţional pentru a participa la Cam-

pionatul Balcanic de atletism ce se 

va desfăşura la Craiova, în zilele de 

18 şi 19 iunie. Rebeca va concura 

în proba de 200 m plat şi speră să 

obţină o clasare cât mai bună.

BOX. Antrenorul gălăţean 

Costel Burlacu (CSM Dunărea) şi 

doi dintre elevii săi – Alexandru 

Suvache şi Daniel Irofte, se afl ă în 

cantonamentul lotului naţional de 

juniori. Pregătirile acestora au ca 

obiectiv participarea  la Turneul 

Internaţional de la Gheorgheni, ce 

va avea loc la fi nalul acestei luni.

TENIS. Zece jucătoare din 

România se afl ă în Top 200 ale 

lumii, conform clasamentului dat 

publicităţii luni, 6 iunie 2022, de 

către Women’s Tennis Association 

(WTA). Simona Halep este locul 20, 

cu 2.196 de puncte, podiumul spor-

tivelor române fi ind completat de 

Sorana Cîrstea (locul 34, cu 1.350 

de puncte) şi Irina Camelia Begu 

(locul 44, cu 1.234 de puncte). Între 

primele 100 de jucătoare ale lumii se 

mai afl ă Gabriela Ruse (locul 53, cu 

1.106 puncte) şi Jaqueline Cristian 

(locul 71, cu 901 puncte). În top 200 

se regăsesc Ana Bogdan (locul 108), 

Irina Bara (locul 115), Mihaela Buzăr-

nescu (locul 126), Alexandra Ignatik, 

fostă Cadanţu (locul 148) şi Gabriela 

Lee, fostă Talabă (locul 156). .

Rebeca 
Ciocan 
concurează 
la Balcaniadă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
debutează 
în Liga 
Florilor 

HANDBAL. Federaţia Ro-

mână de Handbal a publicat ţintarul 

pentru disputarea partidelor din Liga 

Florilor, ediţia 2022-2023, ediţie ce o 

are la start şi pe CSM Galaţi, proaspăt 

promovată. Astfel, gălăţencele vor juca 

primul meci în deplasare, pe 28 august, 

pe terenul celor de la CSM Rm. Vâlcea 

(locul al treilea în ediţia precedentă), iar 

primul joc de pe teren propriu, o săp-

tămână mai târziu, cu SCMU Craiova. 

Derbiul cu Dunărea Brăila e programat 

pentru runda a şasea, în deplasare. 

. Florin Radu

Ce şanse are Oţelul 
la promovarea în Liga I
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ÎN CĂUTAREA 

”PREŢULUI 

CORECT” 

ÎN REDUCEREA 

EMISIILOR DE CO2
DEZBATERI. Social-                                     

democraţii români din 

Parlamentul European ”nu vor 

susţine nicio măsură care va 

însemna introducerea de taxe 

suplimentare pentru companii, 

populaţie sau va genera 

creșteri de preţuri”, a declarat 

europarlamentarul Dan Nica, 

cu referire la noul mecanism al 

certifi catelor de carbon afl at în 

dezbatere la nivel comunitar. 

Pentru industrie, ”este nevoie 

de un mecanism gradual de 

reducere a alocărilor gratuite 

de certifi cate CO2, dar și de 

un mecanism de ajustare la 

frontieră pentru mărfurile din 

spaţiul extracomunitar, pentru 

a nu afecta competitivitatea 

companiilor europene”. Social-

democraţii nu sunt însă de acord 

nici cu introducerea de noi 

scheme CO2 pentru companiile 

aeriene, deja afl ate în difi cultate. 

”Am luat decizia să fi m împotriva 

taxărilor care ar putea să 

conducă la creșterea masivă a 

costurilor biletelor de avion. Noi 

suntem și la marginea de Est 

a Europei și toate destinaţiile 

noastre sunt la mii de km - nu 

sute, ca în cazul altor ţări, ceea 

ce ar conduce la o situaţie 

complicată pentru toţi românii 

care au nevoie să călătorească 

cu avionul. După cum știţi, este o 

diasporă numeroasă, persoane 

care vin frecvent acasă, să-și vadă 

familiile, călătoresc destul de des. 

Plus că sunt și mărfuri industriale 

care vin cu avionul, costuri care se 

adaugă în preţul fi nal”, a explicat 

Dan Nica.Noua schemă a emisiilor 

de carbon ar urma să fi e parte 

a programului ”Fit for 55”, menit 

să ducă la reducerea emisiilor cu 

efect de seră. . O.A.C.

pe SEAP, în această săptămână 
Licitaţii pentru Aeroport și drumul expres Galaţi-Brăila-Autostrada A2

Brăila și Galaţiul au mai 
multe șanse să atragă investiţii, 
inclusiv din fonduri europene, 
dacă își promovează împreună 
proiectele, au arătat, în cadrul 
unei conferinţe de presă co-
mune, la Strasbourg, europar-
lamentarii Dan Nica și Mihai 
Tudose.

”Noi vrem să intrăm într-o 
zonă de competitivitate, pe tot ce 
înseamnă producţie agricolă și 
industrială pe zona Galaţi-Brăila, 
iar pentru asta avem nevoie de in-
frastructură de transport. Aceasta 
poate face diferenţa în ceea ce în-
seamnă structura de costuri, între 
a fi  sau a nu fi  competitiv”, au arătat 

parlamentarii. Aceștia au precizat 
că Podul peste Dunăre și drumul 
expres Galaţi–Brăila au atras inte-
resul investitorilor, fi ind companii 
care au făcut pași concreţi în pre-
gătirea unor centre logistice sau de 
producţie în regiune.

”Săptămâna viitoare (13–19 iu-
nie, n.r.) va fi  urcat pe SEAP stu-
diul de fezabilitate pentru două 
proiecte importante. Primul 
dintre ele se referă la Drumul 
expres ce va fi  construit pe ruta 
Galaţi - Brăila - Slobozia (Ialomiţa) 
- Drajna - Autostrada A2 - Chiciu 
(Călăraşi), iar al doilea se referă la 
aeroportul din judeţul Galaţi”, a 
anunţat europarlamentarul Dan 
Nica.

Drumul expres este rezultatul 
unui protocol de colaborare între 

CNAIR şi Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară înfi inţată de că-
tre Consiliile Judeţene din Galaţi, 
Brăila, Ialomiţa şi Călăraşi.

Proiectul aeroportului din ju-
deţul Galaţi, ce ar urma să se ba-
zeze în special pe zborurile cargo, 
este sprijinit și de administraţia 
publică din Brăila.

”A fost «șoc și groază» pentru 
unii, când au văzut că Brăila și Ga-
laţiul își susţin reciproc proiecte-
le”, a punctat europarlamentarul 
Mihai Tudose.

Zona Galaţi–Brăila este a 
doua aglomerare urbană după 
București, însă timp de foarte 
mulţi ani, din cauza orgoliilor 
locale, această oportunitate în 
atragerea de investiţii a fost prea 
puţin valorifi cată.  . O.A.C.

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Crizele multiple cu care Uniunea 

Europeană s-a confruntat în 

ultimii ani – pandemia Covid, 

criza energetică, războiul 

din Ucraina etc. – au făcut ca 

”principiul unei Europe mai 

sociale și mai inclusive să fi e 

mai actual ca niciodată”, a 

susţinut președinta Grupului 

Social–Democrat (S&D) din 

Parlamentul European, Iratxe 

Garcia Perez, în cadrul unor 

declaraţii de presă susţinute 

alături de europarlamentarii Dan 

Nica și Mihai Tudose, în marja 

sesiunii plenare, din perioada 

6–9 iunie, de la Strasbourg, a 

legislativului comunitar.

Iratxe Garcia Perez a precizat 
că vizita din România, la Isaccea și 
Galaţi, din luna aprilie a.c., când a 
vizitat taberele de refugiaţi ucrai-
neni ce au fugit din calea invaziei 
rusești, a ajutat-o să înţeleagă mai 
bine noua realitate europeană.

”A fost o oportunitate pentru 
mine pentru a înţelege mai bine 
realitatea din România, realitatea 
războiului, realitatea economică 
și socială din regiune, să știm cum 
ne afectează războiul în viaţa de 
toate zilele”, a arătat președinta 
Grupului S&D. Iratxe Garcia Perez 
a reafi rmat faptul că ”România a 
fost și este un exemplu de solida-
ritate” și a făcut ”lucruri excepţi-
onale, ca ţară, pentru ajutorarea 
celor afectaţi de război”.

De asemenea, președinta S&D 
a ţinut să aprecieze și eforturile 
făcute pentru diminuarea impac-
tului actualului mediu economic 
și social la nivelul cetăţenilor.

”Din acest motiv voi insista 
pentru un obiectiv important 
pentru România, respectiv, des-

pre cum putem contribui la pla-
nul de redresare (PNRR) cu anu-
mite acţiuni pe care Guvernul le 
poate întreprinde. Infrastructura 
de transport, de exemplu, știm 
foarte bine cât de importantă 
este pentru ţara dumneavoastră 
în acest moment”, a arătat Iratxe 
Garcia Perez.

În acest context, zona Galaţi–
Brăila se afl ă în centrul unor im-
portante proiecte de infrastructu-
ră, au amintit europarlamentarii 
Dan Nica și Mihai Tudose, fi e că e 
vorba de domeniul rutier (Podul 
peste Dunăre, drumuri expres), 
feroviar (linia cu ecartament 
larg) sau portuar (terminale 
multimodale).

Acestea sunt menite să asigu-
re o mai bună conectivitate cu 
restul ţării, cu impact inclusiv în 
depășirea unor disparităţi regio-
nale și dezvoltarea mediului de 
afaceri.

Bătălia pentru Schengen
Președinta Grupului S&D a ţi-

nut să reamintească faptul că este 
o susţinătoare activă a includerii 
cât mai rapide a României în Spa-

ţiul Schengen. ”După vizita în 
ţara dumneavoastră, primul meu 
discurs în Parlamentul European 
a fost în această direcţie. Este to-
tal de neînţeles de ce nu sunteţi 
în Spaţiul Schengen, când deja aţi 
îndeplinit toate criteriile! Nu pu-
tem admite o asemenea situaţie. 
Și vom continua să luptăm pentru 
asta, pentru că vorbim de o situ-
aţie de neacceptat! Și voi aborda 
această chestiune și în discuţiile 
cu reprezentanţii Comisiei Eu-
ropene. Puteţi fi  siguri că vom 
continua în această direcţie!”, a 
declarat Iratxe Garcia Perez.

Noua realitate a războiului
    Președinta Grupului S&D din 

Parlamentul European a ţinut să 
sublinieze că politicile europene, 
dincolo de obiectivele care au fost 
stabilite la un moment dat (pre-
cum cele de mediu, energie, de 
exemplu – n.r.), trebuie ajustate 
în funcţie de noua realitate cu 
care spaţiul comunitar se con-
fruntă în prezent.

”Acest război (din Ucraina – 
n.r.) are puternice consecinţe eco-
nomie și sociale profunde în UE, 

cu familiile devenite vulnerabile, 
cu întreprinderile noastre și este 
necesar să le ajutăm.

Ce se întâmplă cu infl aţia, ce 
se întâmplă cu criza energetică 
– sunt o mulţime de familii care 
trebuie să aleagă între plata fac-
turilor și plata pentru mâncare. 
În Europa noastră nu putem ac-
cepta o asemenea situaţie!

Dimensiunea socială este esen-
ţială pentru noi și vom lucra îm-
preună pentru a avea o șansă de 
îmbunătăţire a politicilor euro-
pene. Știu că Guvernul României 
lucrează foarte intens în această 
direcţie – sunt multe difi cultăţi de 
depășit, ca și în alte ţări, desigur – 
și trebuie să fi m uniţi, avem nevo-
ie de solidaritate și vom acţiona în 
această direcţie”, a explicat Iratxe 
Garcia Perez. ,

NOTĂ: Acest articol a fost re-
alizat în cursul unei vizite de 
documentare la Parlamentul Eu-
ropean, la invitaţia adresată de 
Grupul Social Democrat din ca-
drul acestui for, prin intermediul 
europarlamentarului gălăţean 
Dan Nica.

PREŞEDINTA GRUPULUI S&D, IRATXE GARCIA PEREZ , SOLIDARITATE

”Nu putem accepta 
ca familiile să aleagă între 
plata facturilor şi alimente”
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Toate proiectele 
tinerilor, de Premiul I, 
precum concertele!
 A XII-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Film Ecologist 

„EcoFest” – Galaţi, iunie 2022, a 

tras cortina. 

Sâmbătă seară, în zona 
„ Spicu ”, a fost festivitatea de 
premiere a copiilor gălăţeni, par-
ticipanţi la secţiunea de concurs 
„ Zona liberă de indiferenţă! ”, 
prilej cu care Lavinia Șandru, 
președintele EcoFest-2022, și zia-
ristul Sorin Stanciu au apreciat că 
toate proiectele prezentate de tine-
rii din Galaţi au un mesaj adecvat 
scopului „EcoFest” - 2022. Ca atare, 
toţi sunt câștigători și au primit 
cărţi care au drept scop educaţia 

pentru un mediu curat și o viaţă 
sănătoasă. Toţi participanţii sunt 
câștigători, în sensul că am câștigat 
câteva sute de copii care nu sunt și 
nu vor rămâne indiferenţi, când se 
pune problema de păstrarea sănă-
tăţii Pământului.

Prin proiectele lor, tinerii au ară-
tat faţa frumoasă a Galaţiului și a 
României și au dat speranţa că prin 
implicare - mâine, în viitor - vor răs-
pândi dorinţa de a ne respecta statu-
tul de persoane cu cei șapte ani de 
acasă, educate, civilizate și că vom 
manifesta respect și responsabilita-
te faţă de mediul înconjurător.

Vineri seară, ne-am bucurat 
de atmosfera adusă de formaţia 

folk „Cenaclul Flacăra”, alcătuită 
din trei artiști (în foto), unul mai 
talentat decât celălalt:  Andrei 
Păunescu, fiul poetului şi ma-
relui român Adrian Păunescu, 
Mihai Napu şi brăileanul Van-
ghele Gogu .

Versul consistent, cântecul-
manifest și acordurile care nu au 
„zgâriat” urechile iubitorilor aces-
tui gen muzical au animat Grădi-
na Publică și, parcă, au răspândit 
parfumul teilor istorici.  

Adăugăm că  Marele premiu 
al „EcoFest”-2022 , acordat de 
juriul de specialitate, dar și de ju-
riul elevilor gălăţeni, a desemnat 
câștigătoare producţia „Cafea fi er-

binte” ( It  ‘  s Bean Too Hot,  Marea 
Britanie/Cehia - 2021). 

Festivalul s-a încheiat 
cu un concert susţinut de 
formaţia  Proconsul .

Mulţumiri celor doi parte-
neri: UZPR și Asociaţia Iniţiativa 
Ecologistă Europeană, precum 
și Primăriei, Consiliului Local și 
Consiliului Judeţean Galaţi, care 
au susţinut fi nanciar și logistic 
manifestarea.

 Mai multe informaţii despre 
premiile pentru  secţiunea fi lmelor 
de educaţie ecologică, prezentate 
de profesioniști ai fi lmului docu-
mentar, găsiţi pe site-ul: https://
uzp.org.ro.  ,    Maria Stanciu 

JURIUL „ECOFEST”, LA SECŢIUNEA „ZONA LIBERĂ DE INDIFERENŢĂ!”  .  DECIZIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus un 
val de migranţi la cele două punc-
te de trecere a frontierei de pe raza 
judeţului, cifrele declarate de au-
torităţi fi ind în ușoară creștere, 
duminică, 12 iunie, faţă de sâm-
bătă, 11 iunie. Pentru cele două 
zile, Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
617 persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat 321 de persoa-
ne. Astfel, 938 este numărul total 

de refugiaţi ajunşi în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru, numai 
duminică fi ind raportaţi 492 de 
refugiaţi. Oamenii sosiţi în ulti-

mele 48 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 224 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea solici-
tărilor de azil la Galaţi. Ucrainenii 
au mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
duminică, 12 iunie, la blocul M11 
erau 119 refugiaţi. La Baza "Side-
rurgistul“ erau 20 de refugiaţi, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 

libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studenţești 
se afl au 175 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 56 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
86 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală. În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
raportat eliberarea a  72 de permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni, toate fi ind 
declarate sâmbătă, 11 iunie.  ,

migraţie
Peste 900 de ucraineni au venit în Galaţi în weekend

 ÎNCEPE SEZONUL 

BOLILOR 

DIAREICE ACUTE

IGIENĂ. În fi ecare an, pe 

perioada verii, sute de gălăţeni ajung 

la medic cu boli diareice acute. Cei 

mai mulţi dintre pacienţi sunt copii, 

în cazul cărora manifestările bolii 

sunt mai severe. Doctorii spun că 

părinţii sunt cei care trebuie să aibă 

grijă ca micuţii să respecte regulile 

elementare de igienă personală 

şi colectivă. Bolile diareice acute 

sunt cauzate de o mare diversitate 

de bacterii, virusuri şi fungi. Cel 

mai adesea, această afecţiune 

se manifestă prin scaune apoase 

frecvente, prin deshidratare, simptom 

care reprezintă urgenţa principală în 

asemenea situaţii, prin vărsături şi prin 

febră. Atunci când aceste manifestări 

sunt prea intense, pacientul ajunge 

la medic sau chiar la camera de 

gardă a spitalului. Pentru a preveni 

bolile diareice acute, trebuie să vă 

spălaţi pe mâini, cu apă şi săpun, 

ori de câte ori este cazul (înainte şi 

după masă, după folosirea WC-ului, 

atunci când veniţi acasă - n.r.). Înainte 

de a le mânca, fructele şi legumele 

trebuie spălate sub jet puternic de 

apă. Apa pe care o beţi trebuie să 

provină doar din surse sigure şi 

autorizate. Nu în ultimul rând, trebuie 

verifi cat și termenul de garanţie al 

alimentelor cumpărate. În 2020, an în 

care au fost impuse cele mai severe 

măsuri de distanţare socială și când 

îndemnul de a te spăla pe mâini 

era la ordinea zilei, în judeţul Galaţi 

au fost diagnosticate doar 275 de 

cazuri de diaree acută, faţă de 807 

cazuri, în anul precedent. Bineînţeles, 

această scădere a fost, în principal, 

una aparentă, ea fi ind cauzată și de 

închiderea spitalelor pentru pacienţii 

non-COVID, ceea ce a făcut ca mulţi 

pacienţi să rămână nediagnosticaţi.  

. Remus Basalic 
foto M. Calestrufoto M. Calestru  uu
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţig.1. Tel. 0735156439. (274748) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi teren ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(274875) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, cu toate utilităţile. Tel. 

0728253317. (274811) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu la curte pentru 

activităţi extraşcolare sau sedii 

fi rmă, Micro 17. 0743709963. 

(274827) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Vasile Alecsandri, 

3500 mp, parcelabil. 

0736230354. (274784) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(274505) 

 • Cumpăr teren sau casă de-

molabilă în Galaţi. 0745380800 

(274730) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza: Vopsitori. Punct 

de lucru Santierul Naval 

Damen Galati. Salariu 

atractiv. Relatii de luni pana 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(274554) 

 • Brutaria Selena angajează 

personal brutărie, patiserie şi 

vânzatoare, experienţa con-

stituie avantaj. Informaţii la 

0746376074. (274622) 

 • SC angajează muncitori pentru 

lucrări necalifi cate. 0744569046. 

(274666) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, 

patiser. 0751883913. (274679) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (274698) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274700) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel.0749223352 

(274706) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.: 0749223352 

(274707) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. 

Curse zilnic tur-retur cu respec-

tarea programului si a greutatii. 

Tel.:0749223352 (274708) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (274709) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (274710) 

 • Societate angajează muncitor 

aplicator glet. Salariul 5000 lei 

net. Tel. 0756522177. (274720) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (274751) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) maşinist pod rulant, 

electricieni, sudori electric, su-

dori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (274760) 

 • DANIEL Distribuţie anga-

jează muncitori depozit bău-

turi, pe perioadă nedetermi-

nată. Telefon 0745.230.226. 

(274777) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za: inginer, inginer mecanic si 

mecanic utilaje servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274781) 

 • Angajăm lăcătuşi construc-

ţii navale, sudori. Telefon 

0744700750 (274786) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar, Micro 17. Tel. 

0746368247. (274789) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori,polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953 (274792) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la tele-

fon: 0723110298 (274793) 

 • Angajăm asistent social. Relaţii 

la nr. de telefon 0728032511. 

(274795) 

 • Statia PECO ANGHEL OIL, 

angajeaza OPERATOR POMPA. 

Seriozitate, corectitudine, dis-

ponibilitate pentru lucru in ture 

(inclusiv noaptea). CV-urile se tri-

mit la adresa: motel@anghelng.

ro Informatii la tel. 0730.050.625 

(274867) 

 • Angajez călcătoreasă cu ex-

perienţă pentru pregătit haine 

second hand, punct de lucru 

zona ICFrimu. Tel. 0745519111. 

(274873) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul 

in jud. Galati, str. Cardas-

Agricola nr.1-3, angajea-

za ASISTENT MANAGER. 

CERINTE: - Abilitati bune de 

comunicare; • Spirit organi-

zatoric; - Cunostinte operare 

PC; - Curs de asistent mana-

ger ; - Absolvent de Facultate 

Limbi straine (engleza avan-

sat). CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei sau se vor 

transmite la fax: 0336401567 

sau la adresa de e-mail: 

resurseumane@lemacons.ro. 

Relatii la telefon: 0336401564 

de luni pana vineri, intre orele 

8:00 – 15. 30. (274801) 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie. Relatii la telefon: 

0755 050470 (274824) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul 

in jud. Galati, str. Cardas-

Agricola nr.1-3, angajeaza: 

- INGRIJITOR SPATII VERZI 

(gazon, arbori), cu experien-

ta in domeniu minim 3 ani. 

- Asfaltatori; - Mozaicari; - 

Dulgheri; - Fierari betonisti; 

- Lucrator drumuri ( marcaje 

rutiere); CV-urile se vor depu-

ne la sediul fi rmei sau se vor 

transmite la fax: 0336401567 

sau la adresa de e-mail: 

resurseumane@lemacons.ro. 

Relatii la telefon: 0336401564 

de luni pana vineri, intre orele 

8:00 – 15. 30. (274851) 

 • Depozit materiale construcţii 

angajează muncitori manipu-

lanţi. Tel. 0755517517. (274853) 

 • Societate angajez muncitori 

necalifi caţi. Tel. 0748158262. 

(274866) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(274879) 

 • Angajam operator banda. 

Relatii la tel.0744828892 de luni 

pana vineri intre orele 10:00 - 

18:00. (274880) 

 • Angajăm vânzătoare sau vân-

zător pentru magazin alimentar. 

Telefon 0722762743 (274883) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând două locuri veci 

Eternitatea. 0742433994. 

(274882) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, se-

rioasă, necăjită, simpatică, 

vârsta 46 ani şi 1-2 copii. Tel. 

0739453760. (274728) 

 • Bărbat singur caut doamnă de 

la ţară, vârsta 35-50 ani, pen-

tru căsătorie. Tel. 0768915026. 

(274729) 

 • Văduvă doresc văduv, 65-70 

ani. 0748813050. (274870) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA VÂRLEZI 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul,, Modernizare drumuri 

de interes local în comuna 

Vârlezi Judetul Galati ,, propus 

a fi  amplasat în comuna Vârlezi 

, Judetul Galati. Informatiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

apmgl.anpm.ro la sectiunea 

Reglementari -Acordul de me-

diu - Documentatii procedura 

EIA și EA - memorii de prezen-

tare 2022 și la Primăria Comunei 

Vârlezi. Observatiile publicului 

se primesc zilnic pe adresa de 

e-mail. offi ce @apmgl.anpm.ro 

(274881) 

 

PRF PVL 000056

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T. Comuna Tudor Vladimirescu, titular al proiectului ”Modernizare 
drumuri de interes local în comuna Tudor Vladimirescu, judetul Galati” 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Galati fără evaluarea impactului asupra mediului și fără 
evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul ”Modernizare 
drumuri de interes local în comuna Tudor Vladimirescu, judetul Galati” 
propus a fi  amplasat in intravilanul comunei Tudor Vladimirescu, judetul 
Galati.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate pe site-ul APM Galati la următoarea adresă de internet: 
http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări→Acordul de mediu 
→Proiect decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a APM Galaţi pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236 471009.

PRF MP 002493PRF MP 002493

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi, titularul documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal – Parcare supraterană Cartier Micro 20, Strada 
Furnaliştilor, zona Şcoala Nr. 43, aferent bloc G4-G5-J5,

 anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 
a planului şi declanşarea etapei de încadrare. 

Informaţiile asupra planului se pot obţine la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 
str. Domnească nr. 54, în zilele de luni-vineri, între orele 830-
1400.

Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul APM Galaţi, în termen de 15 zile 

calendaristice de la publicarea anunţului. 

PRF MP 002492 

online

PRF PVL 000031
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, termoizolaţii, 

preţ negociabil. 0726835985 

(274703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274704) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(274705) 

 • Executăm amenajări tencuia-

lă, rigips, glet, zugrăveli, gresie, 

faianţă, şape, tencuială decora-

tivă. Tel. 0751582117. (274809) 

 • Expert contabil, evidenţe 

contabile, cenzor asociaţii. 

0722207522. (274813) 

• Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, parchet, montat uşi, ri-

gips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (274868)

 DECESE  

 • Cu inimile îndoliate, 

familia aduce la cunoştinţă 

trecerea în nefi inţă, după o 

lungă suferinţă, a unui om 

deosebit, soţ, tată, socru, 

bunic şi verişor iubitor, 

ing. DAN VIOREL 

CĂPRUCIU. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

13 iunie 2022, ora 13.00, la 

Cimitirul „Eternitatea” Galaţi. 

Te vom păstra veşnic în 

amintirea 

şi în inimile noastre. 

Soţia Antoneta, verişoara 

Elena, fi icele: Andreea, Anca 

şi Cătălina, ginerii: Viorel 

şi Nicu, precum şi nepoţii. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace şi lumină! (274884) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor care au 

cunoscut-o, că astăzi, 

13 iunie 2022, se împlinesc 

41 ani de la decesul 

celei care a fost 

PATRICHE SILVIA. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te 

odihnească-n pace. 

FAMILIA. (274756) 

LICITAŢII 

PRF MP 002494 PRF MP 002494

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galați, situat în:

 STRADA TRAIAN NR. 110

1.  Informații generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul 
Galați – cod fi scal 3814810, strada Domnească nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, 
Fax: 0236461460, Email: licente@primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, 
Chițu Laura, Crivăț Liliana;

2.  Informații generale privind obiectul vânzării, în special descrierea și identifi carea bunului 
care urmează să fi e supus vânzării:                                                                       

   -Teren intravilan, în suprafață de 77 mp, situat în strada Traian nr. 110, aparținând domeniului 
privat al municipiului Galați, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 113588, 
nr. cadastral  113588, liber de construcții.

 Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 154 din 
data 30.03.2022, prețul de pornire fi ind de 16.424,93 euro, fără TVA.

3.  Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc  în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentației de atribuire: documentația de atribuire se poate ridica de la 
sediul Primăriei Municipiului Galați.

 3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care 
se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale, localitatea Galați, strada Domnească, nr.54, camera 106, 
județul Galați.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate 
achita cu numerar la casieria primăriei.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 07.07.2022, ora 14:00
4.  Informații privind ofertele:                                                                                                          
 4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 15.07.2022, ora 12:00 
 4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor este: 

19.07.2022, ora 15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, strada Domnească nr.54, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanței 
competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Municipiului Galați, strada Brăilei nr.153, județul Galați, tel: 0236/412.130, email: 
tr-galati-comunicare@just.ro 

Data pla ni ficată 

pentru retragere

Durata planificată 

(interval)

Instalaţii retrase /  

Locaţia (localitatea+străzi)

20, 22.06.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona din spatele SMA;

21.06.2022 08.00 – 16.00
Str. Brailei – agenti economici zona 
Statie Bus Tiglina (intre Arcada si Sc. 
Gen. Nr. 7);

21.06.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona Primarie, DJ si in 
spatele Garii;

21.06.2022 09.00 – 16.00
Loc. Frumusita – zona Agricola spre 
Prut (baza agrement, ANIF Cotu Valeni 
si Frumusita SPP Monifilare);

21 – 22.06.2022 08.30 – 15.30 Loc. Priponesti – partial;

22.06.2022 10.00 – 15.00

Loc. Scanteiesti – zona centru, 
Primarie si de la bloc 12 apartamente 
spre Loc. Fantanele si zona de la 
iesirea spre Loc. Cuca;

23.06.2022 08.30 – 15.30
Loc. Fantanele si Foltesti (zona 
Centru);

23.06.2022 09.00 – 15.00 Loc. Hanu Conachi;

23 – 24.06.2022 08.30 – 15.30 Loc. Gohor – partial;

24.06.2022 09.00 – 16.00 Loc. Stoicani – zona Agricola.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
20 - 24.06.2022 DEER SA  
Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi.  

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt  
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.  
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002491 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000001

PRF PVL 000010
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

13

1801 u Se inaugurează, la Viena, 
„Theatre an der Wien“, una dintre 
cele mai importante scene ale 
lumii.
1833 u Se naşte IOAN MICU 
MOLDOVAN (m. 1915), prelat, om 
de cultură, membru al Academiei 
Române.
1865 u Se naşte WILLIAM 
BUTLER YEATS (m. 1939, scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1923).
1868 u Se naşte DIMITRIE DINICU 
(m. 1936) dirijor, violoncelist, 
compozitor, pedagog.
1901 u Se naşte JEAN PREVOST 
(m. 1944), scriitor francez.
1909 u Se naşte EUGEN A. PORA 
(m. 1981), zoolog, oceanograf, 
membru al Academiei Române.
* Încetează din viaţă GHEORGHE 
I. LAHOVARI (n. 1838), inginer, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1926 u Se naşte PAUL MIRON (m. 
2008), poet, dramaturg, proza-
tor, eseist, laureat cu premii 
ale Academiei Române, cu alte 
premii.
1932 u Se înfiinţează, la 
Constanţa, Institutul de 
Biooceanografie.
1941 u Se naşte, la Cavadineşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE E. 
BOURCEANU (m. 1993), doctor în 
filozofie, eseist, publicist.
1942 u Se naşte  MIHAI CREANGĂ 
(m. 2019), scenarist, critic de film, 
publicist.
1952 u Gheorghe Cucu a realizat 
primul zbor fără motor din ţara 
noastră, pe o distanţă de peste 
300 de kilometri [Cluj - Siliştea - 
Buzău].
1972 u Încetează din viaţă 
NICOLAE TĂUTU (n. 1920), poet, 
prozator, memorialist.
1974  u Se inaugurează linia aeri a nă 
Bucureşti Amsterdam New York.
2002 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BULGĂR (n. 1920), 
filolog, istoric literar. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Bancher şi om de 
afaceri american, 
filantrop
David Rockefeller s-a născut 

pe data de 12 iunie 1915, în 

Manhattan, fi ind cel mai mic 

dintre cei şase copii ai familiei 

Rockefeller. Şi-a petrecut cea 

mai mare parte a copilăriei la 

reşedinţa fastuoasă a familiei 

din New York, clădire care în 

prezent este parte a Muzeului 

de Artă Modernă din metropola 

americană, care a fost înfi inţat 

de mama sa în anul 1929.

David Rockefeller a absolvit, 
în anul 1936, cursurile Universi-
tăţii Harvard, iar în anul 1940 a 
obţinut doctoratul în economie 
la Universitatea Chicago. A lu-
crat pentru primarul New York-
ului, Firello LaGuardia, între anii 
1940-1941, iar în anul 1942 s-a în-
rolat în armata Statelor Unite ale 
Americii, unde a activat în cadrul 
armei informaţii militare, desfă-
şurând diferite misiuni în Africa 
de Nord şi în Franţa. A fost un 
colecţionar de piese rare de artă. 
A cumpărat o pânză de Mark Ro-
thko, în anul 1960, cu mai puţin 
de 10.000 de dolari, care, ulterior, 
a fost vândută la licitaţie, în mai 
2007, pentru suma de 72 de mili-
oane de dolari.

În anul 1973, David Rockefel-
ler a pus bazele grupului Comisia 
Trilaterală cu scopul declarat de 
a intensifi ca relaţiile Americii 
de Nord cu Japonia şi Europa 
Occidentală. Cât timp a fost pre-
şedinte şi director executiv al 
Chase Manhattan Group, respec-

tiv, în perioada 1969-1981, David 
Rockefeller a dezvoltat o reţea de 
relaţii cu guvernele şi corpora-
ţiile multinaţionale, astfel încât 
observatorii domeniului estimau 
că această bancă avea propria po-
litică externă. David Rockefeller 
a fost şi cel care a pus bazele mai 
multor internaţionale şi asocia-
ţii fi lantropice. În anul 2002, şi-a 
publicat autobiografi a, intitulată 
„Memorii”.

În anul 2015, David Rocke-
feller a avut o scurtă apariţie în 
public, în statul american Maine, 
cu prilejul apropierii aniversării 
sale de 100 de ani, când a făcut 

o donaţie de 405 hectare pentru 
protejarea insulei Mount Desert, 
cea mai mare insulă a statului 
american amintit.

Soţia sa Peggy a decedat în 
anul 1996. Cei doi au avut împre-
ună şase copii, care le-au dăruit 
zece nepoţi.

Miliardarul David Rockefeller 
– decorat cu Legiunea de Onoare a 
Franţei – s-a stins din viaţă în lo-
cuinţa sa din Pocantico Hills din 
New York, pe data de 20 martie 
2017, dată la care averea sa a fost 
estimată, de către revista „For-
bes”, la 3,3 miliarde de dolari. 
. V. Guruianu

DAVID ROCKEFELLER . PORTRET

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Memoria culorilor“ de Teodor Vişan.
Galeria de Artă „Serfi oti“ (Librăria  u

„Alexandria“)  Expoziţia studenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, 
specializarea Pictură - „Expogravura22“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u                      
Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“, „Lumea păpuşilor - o lume 

minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Expo-

Flora, f lori la malul Dunării“, „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, „Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:55 pm

meteo 13 iunie România & Europa 

Timişoara

29 1515

Cluj

25 1414

Bucureşti

29 1717

Galaţi

30 1818

Constanţa

24 2121

Braşov

23 1313

Londra

21 1010

Paris

23 1111

Madrid

39 2020

Roma

33 1515

Chişinău

30 1919
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 30 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

12 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoa-

rea de 53 la sută.  . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
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Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
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REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090
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Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
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DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 
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SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită în 

activităţile casnice şi în 

societate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să luaţi iniţiative 

pentru care veţi fi  admirat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi pe 

plan social.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să intraţi în posesia 

unui câştig fi nanciar consistent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi șanse să vă schimbaţi în 

bine situaţia pe plan profesional 

și fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pentru hotărârile importante, 

sunteţi sfătuit să vă consultaţi cu 

partenerul de viaţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil ca un prieten să vă 

propună să intraţi într-o afacere 

pe care a demarat-o de curând.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea succes într-o scurtă 

călătorie de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să primiţi o sumă 

importantă de pe urma unei 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile pe plan sentimental 

sunt foarte bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că astăzi aveţi multe 

probleme de rezolvat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 

societate.

horoscop
13 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 13 IUNIE 

remember
Gonzalo Torrente Ballester (1910-1999)

Scriitorul spaniol Gonzalo 
Torrente Ballester s-a născut pe 
data de 13 iunie 1910 la El Ferrol 
(La Coruna). A urmat cursurile 
universităţilor Santiago de 
Compostela și Oviedo, după care 
a început o carieră jurnalistică, pe 
care a continuat-o și în perioada în 
care s-a stabilit la Madrid. După un 
timp petrecut la Paris, a revenit în 
Spania; în anul 1939 a revenit la 
Santiago, unde a ocupat un post 
universitar, unde a funcţionat până 
în anul 1962. Pe la mijlocul anilor 
1960 a avut probleme cu cenzura, 

în anul 1966 părăsind Spania. S-a 
stabilit în SUA, obţinând un post la 
Universitatea din New York, pe care 
l-a onorat până în anul 1970, după 
care a revenit în Spania. Primul său 
roman, ”Javier Marino”, a apărut 
în anul 1943; dintre romanele sale 
publicate ulterior, amintim: ”El golpe 
de estado de Guadalupe Limon”, ”El 
Senor Ilega”, ”Don Juan”, ”La Saga”,   
”Las islas extraordinarias”, ”La novela 
de Pepe Ansurez”, ”Domenica”. De-a 
lungul timpului a fost distins cu 
Premiul pentru roman – din partea 
Fundaţiei ”Juan”, Premiul criticii și 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM

116 CM

170 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

169 CM

146 CM

122 CM

- 7 cm

- 4 cm

- 4 cm

POVESTEA LUI HOWARD WINSTONE 
FILMBOX. ora 23:30, biografi c, dramă, 2010, Marea Britanie

  Cu: John Noble, Brian Blessed, Michael Bentt, Helen Griffi n u

Titlu original: Risen  u

Bazat pe o poveste adevărată, filmul prezintă ascensiunea lui Howard 
Winstone, unul dintre cele mai mari talente din boxul amator. Băiatul din 
Ţara Galilor era renumit prin knockout-urile sale cu stânga. Visul său se 
destramă când are un accident. 

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:32 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Romania veritabilă

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Editie specială

17:40 Dong Yi, concubina regelui

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:10  Cuscrii

SUA, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Dosar România (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Cuscrii (R)

SUA, Comedie
03:35 Pro patria (R)

04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Grănicerul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 G.I. Joe: Ascensiunea 

Cobrei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Părinţi vs bunici (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Poveşti de familie (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Casa iubirii

17:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:15 Pastila de râs (R)

07:20 Tânărul Sheldon

07:40 Hellboy - Eroul scăpat 

din Infern

09:40 Batman

12:30 Matrix - Reîncărcat

14:45 Extinct: Călătoriile 

gogoşelelor

Animaţie, Aventuri
16:10 Nu săruta un bărbat 

în haine de Crăciun

Comedie, Romantic
17:35 Angry Birds - Filmul

Acţiune, Animaţie, Comedie
19:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Soţia călătorului în timp

Dramă, Fantastic, Romantic
21:00 Barry

SUA, Comedie
21:30 Copilul

Comedie, Horror
22:00 Candyman

Horror, Thriller
23:30 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
02:05 Pasagerii

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Comisarul Rex

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 Sărbătoarea muzicii

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:10 Concert cu ocazia Zilei 

Naţionale a Israelului

21:40 Refl ecţii asupra României 

- Cinci feţe ale identităţii

22:40 Interviu cu artista 

de origine israeliană 

Yasmin Levy

23:05 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:10  Dincolo de nisipuri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iunie

PRF PVL 000022Premiul orașului Barcelona, Premiul 
Naţional pentru Literatură, Premiul 
Cervantes. S-a stins din viaţă la 
27 ianuarie 1999. După decesul 
său, Fundaţia ” Gonzalo Torrente 
Ballester” a promovat opera sa de 
scriitor spaniol, romancier, jurnalist, 
eseist și dramaturg. , V.G.
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Se zice că…

ORIZONTAL: 3) Trecute în cont! – Scoase din palat! – A râde u

batjocoritor. 4) Organul mirosului – Lipsit de miez – Tub gol! – 

Limitele unui virusolog! 5) Epocă de profunde transformări – Semnal 

telefonic – Zeamă de mămăligă. 6) Pământ sfărâmat mărunt – 

Element de compunere referitor la păianjen. 7) Infl orescenţă la 

graminee – A insufl a cuiva teamă. 8) European Athletic Association 

(siglă) – Folosite la cusut – O mulţime de oameni – Date la sapă! 9) 

Demon fără inimă! – A înlătura un pericol – A duce în spate. 10) Stare 

de confort,fără griji (pl.) – Trecut prin foc - International Academy of 

Astronautica (siglă). 11) Cod aeroport Indonezia – Negaţie simplă – 

Oaie tânără – Începutul sfârşitului!.

VERTICAL: 2) Masa de seară. 3) Femeia…de la ceas! – A repartiza u

mărfurile cu numere de ordine – Răul din fi re. 4) Linii de transmisie 

asincrone (abr.inf.) – Crustaceu comestibil – În orice sens! - Crud 

la inimă! 5) Peşte cu corpul turtit asimetric – Bulevard,după model 

parizian. 6) East Anglian Air Ambulance (siglă) – Chiar lângă noi 

- Siglă pentru ”United Macedonian Diaspora”. 7) Zvon lipsit de 

conţinut! – Date în devans! – Categorică în exprimare – Teşit la 

capete! 8) Siglă pentru ”Academia Olimpică Română” – Atârnă 

în ştreang – Oştile de ieri. 9) Locaş sfânt întemeiat de un anume 

fondator - Singapore Institute of Surveyors and Valuers (siglă). 10) 

European Association of Cooperative Banks (siglă) – Prieten la 

cataramă – Jeep-ul autohton. 11) Normă tehnică de avertizare (abr.

fi z.) – Primele la chimie! – În baie! – Plin de calm! Dicţionar: NDA.  
(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Peşte...marin!

Sus pe munte

Cu pete

...

...

Roade în dinţi

Nota 
şcolarului!

Stă de 
vorbă

O femeie de 
testament

A tăia

Ostăşie

Parte de 
cuvânt

Datul din 
trecut

Tunică!

Untdelemn!

...

Laici!

Ros în dinţi

Pe cap 
de femeie

Locurile 
din faţă!

Tunică!

Cei din urmă

O... dată în 
grup!

...

Galben 
la han

Întregul 
ca atare

Zărită 
la intrare!

Curele 
răsucite!

Schimbată la 
curent

Realizată 
prin unire

Eliberat 
cu forţa

Cură!

Rău de mare

Pus pe fapte 
rele

Acar în gară!

Lăsată din 
mers

Niciodată!

Micul 
din casă

Lungul 
şoselelor

4 9 3 5

5 1

3 2 4

8 9 5

2 1

6 4 7

1 2 4 6

9 3 7 2

7 4 8

1 5 9

2 9 1 4

1 4 6 7

4 5 9 7

8 5

3 4 2

4 5 2

1 6 4

5 6 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Ioane, hai  să  împărțim  
obligațiile  echitabil.
- Cum?
- Simplu. Mâncăm  la  mine  
şi  facem  dragoste  la  tine. 2

- Mărie, facem  dragoste?
- Nu, Ioane, că  am  probleme  
cu  inima.
- O, nu-i  nimic! O  ocolim!  

reţeta 
zilei
Budincă 
de mălai

INGREDIENTE. 230 g mălai, 170 g 

zahăr, 600 ml apă, 3 linguri lapte praf, 2 linguri ami-

don, 3 linguri stafi de, esenţă de vanilie, 1 lingură 

unt, nuca de cocos. PREPARARE: Pune mălaiul 

cu apă la fi ert şi, odată omogenizată compoziţia, 

adaugă zahărul şi laptele praf. Amestecă încon-

tinuu, până ce compoziţia fi erbe şi începe să se 

îngroaşe. După ce budinca de mălai a fi ert şi s-a 

îngroşat, adaugă o lingură de unt, esenţă de vanilie 

şi stafi dele. Amestecă pentru încă 1-2 minute, la 

foc mic. Toarnă compoziţia într-o tavă unsă cu unt 

şi dă-o la rece pentru minimum 2 ore. Serveşte 

budinca presărată cu nucă de cocos sau zahăr 

pudră.  . A.F.

tv
mania
George Simion 
se însoară. 
Darul, în lei 
sau în euro?

u Nuntă cu poporul. 
„Cum va fi  cu cinstea?” – „Păi, 
sper să fi e lume cinstită!” 
- „Darul poate fi  în lei sau 
în euro?” - „Cel mai mare 
dar e ca toată lumea să fi e 
alături de mine și viitoarea 
mea soție pe 27 august, în 
Vâlcea, la Oveselu”. Acesta a 
fost schimbul de replici între 
jurnalistul Ioan Korpos şi 
George Simion, în direct, la 
România Tv. Subiectul? Într-o 
postare pe Facebook, liderul 
AUR şi-a anunţat nunta şi a 
invitat poporul la eveniment. 
România Tv încerca să afl e 
„detalii despre nunta anului”. 
„Nu ştiu cum o să te descurci 
cu masa şi cu dansul!”, avea 
dileme Luis Lazarus. „Nu-i 
problemă, e un câmp foarte 
mare acolo. Dar o să fi e aşa, 
mai româneşte, o serbare 
câmpenească, cu hore, cu 
sârbe. O să avem proțap, mici, 
vin de Drăgășani. Foarte 
mulți artiști au acceptat să 
cânte: Carmen Șerban, Theo 
Rose, Ionel Tudorache, Taraful 
de la Vărbilău”, a dezvăluit 
viitorul ginerică. Nunta nu 
e cu dar, ci cu dress code: 
„Invitații trebuie să se prezinte 
îmbrăcați cât mai relaxat. Fără 
costume, fără toace de 10-15 
centimetri. Doar cu cămașă 
tradițională, aceasta e singura 
noastră rugăminte”, a spus 
mirele. Care le-a tufl it fesul 
pe ochi celor de la România 
Tv care tot rulau imagini cu 
el şi o tânără: „Să ştiţi că nu 
e cea pe care o arătaţi! O veți 
cunoaște pe viitoarea mea 
soție chiar în ziua nunții. Pot 
să vă spun doar că sunt foarte, 
foarte, foarte îndrăgostit”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

În faţa 
icoanei!

Sunt în 
stare!

Culte!

Sumă veche 
de bani

(pe mormântul lui Petrus Johannes Beronicius,poet 
olandez,mare beţiv care şi-a găsit moartea într-un 
şanţ inundat,există epitaful de mai jos)
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DistracţieDistracţie
pe toate pe toate 
gusturilegusturile

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

De la antichităţi la haine, de 
la mâncare şi băutură la concer-
te cu toate genurile de muzică şi 
dans, Zilele Municipiului Galaţi 
au bucurat deja mii de oameni, în 
fi ecare dintre primele două seri. 
Aseară, la închiderea ediţiei, în 
ciuda avertismentelor meteo, gă-

lăţenii se pregăteau să se distre-
ze cu invitaţii zilei pe scena de la 
Elice: Paula Hriscu, Cuibul, Zdob 
şi Zdub.

Nimic nu a lipsit în primele 
două zile, fi e că au dansat şi au 
cântat alături de Emaa, Irina Ri-
mes, The Motans, Credit & Solo-
mon, Amuly, Killa Fonic sau vi-
neri, în Grădina Publică, alături 
de Andrei Păunescu, Mihai Napu 

şi Vanghele Gogu, pe ritmurile 
Cenaclului Flacăra ori au preferat 
să meargă la spectacolele progra-
mate în acest weekend de teatrele 
noastre, toţi gălăţenii s-au putut 
bucura de ceva deosebit de Zilele 
Municipiului. Evident, trafi cul a 
fost şi rămâne aglomerat, vremea 
nu a fost tocmai ideală, aversele 
de ploaie punându-i pe jar pe or-
ganizatori, preţurile de la tarabe 

puteau fi  ceva mai mici, dar, în 
ansamblu, programul a avut câte 
ceva pentru fi ecare.

Astăzi, 13 iunie, e rândul iu-
bitorilor de folclor autentic să se 
bucure alături de invitaţii serii pe 
scena de la Elice: Fetele de la Bo-
toşani, Steaua di Vreari, Taraful 
Marin Alexandru şi Lavinia Fur-
tună, Aurel Tămaş şi Bandaşii de 
la Cluj. . foto Marian Calestru

MUZICĂ, DANS ŞI CUMPĂRĂTURI DIVERSE LA ZILELE GALAŢIULUI  .  SERBĂRI

PRF PVL 000035

BĂUT, A FURAT O 

MAŞINĂ ŞI A FĂCUT 

ACCIDENT
REŢINUT. Un tânăr 

de numai 19 ani, din Pechea, riscă 

să ajungă după gratii, după ce a 

”împușcat”, dintr-un foc, un dosar 

penal cu multiple capete de acuzare, 

furând mașina unui consătean 

și plecând cu ea la plimbare. 

> pag. 03

IEŞIREA USR 

DE LA GUVERNARE, 

O GREŞEALĂ
OPINIE. Eurodeputatul 

Dragoş Pîslaru, demisionar din USR 

şi cofondator al partidului REPER, a 

afi rmat, în emisiunea Insider Politic 

de la Prima TV, că ieşirea USR de la 

guvernare a fost o greşeală, fi ind o 

acţiune mult prea impulsivă, potrivit 

news.ro. > pag. 06

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 luni

13 - 18 iunie 2022

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iunie 2022

PRF PVL 000027

24

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

13.06.2022
FIDELITATE
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